ROMANIA
JUDETUL NEAMT
MUNICIPIUL ROMAN
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE

Nr. 83361 din 15.11.2022

privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor
tehnico-economici si a cheltuielilor ce vor fi efectuate
in cadrul proiectului: /

,RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE
DIN MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT

NR. 2 - MUGURI DE LUMINZ(S
Planul National de Redresare si Rezilienta, Componenta :)lul Renovarii,

Axa 2 — Schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilienta in cladiri
publice,

Operatiunea B2 - Renovare energetica moder% u aprofundata a cladirilor
publice. ?

Apel proiecte: PNRR/2022/C5/B.2.1/1

CONSILIUL LOCAL ALWCIPIULUI ROMAN;

Analizand referatul de aprobare nr. 83389 din 15.11.2022 inaintat de catre
domnul Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum si raportul de
specialitate nr. 83499 din 15.11.2022al Directiei Tehnice si de Investitii -Serviciul
Managementul Proiectelor prin @;i se propune aprobarea documentatiei tehnico-
economice, a indicatorilor tehnico*econamici si a cheltuielilor ce vor fi efectuate n
cadrul  proiectului ,,RENOVA ENERGETICA MODERATA A
CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN - GRADINIIA CuU
PROGRAM PRELUNGIT\\R. 2 - MUGURI DE LUMINA” pentru implementarea
in cadrul Planului Na;ﬁnal de Redresare si Rezilienta, Componenta C10 — Valul
renovarii, Axa 2 — Schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilienta in cladiri
publice, Operatiunea B2- g%vare energetica moderata sau aprofundata a cladirilor
publice.

Vazand avizty de legalitate nr. din _ .11.2022 al Secretarului general al
municipiului Réman, avizul favorabil nr. __din __.11.2022 al Comisiei pentru buget
- finante, precum spavizul favorabil nr. _ din _.11.2022 al Comisiei juridice.



Tinand cont de dispozitiile Hotararii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgentd a
Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului institutional si financiar pentru
gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin Mecanismul de redresare si
rezilientd precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a
Guvernului nr. 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului national de
redresare si rezilientd necesar Romaniei pentru accesarea de fonduri externe
rambursabile i nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilientd;

Avand in vedere urmatoarele:

e Comunicarea rezultatelor evaluarii cererii de finantare nr. C5-B2.1.a-199
si a semnarii de catre Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si
Administratiei a contractului de finantare nr. 124283/03.11.2022 in cadrul
Apelului de proiecte de renovare energetica moderata a cladirilor publice,
Componenta C5 — Valul Renovarii, Operatiuneca B.2: Renovarea
energetica moderatd sau aprofundata a cladirilor publice,

e Prevederile Ghidului Beneficiarului in cadrul apelurilor de proiecte-
Componenta C10 — Valul renovirii, Axa 2 — Schema dé granturi pentru
eficienta energeticd si rezilientd in cladiri publice, Operatiunea B2 -
Renovare energetica moderata sau aprofundata a cladirilor publice,

e Regulamentul (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European si al
Consiliului din 12 februarie 2021de instituire a Mecanismului de
redresare si rezilienta. ]/

Tinand cont de prevederile Legii nr. 273/2006 priVQﬁna ele publice locale,
actualizata,

In baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b”,*“c” si lit. @7 alin. 4, lit. “a”, alin.
6, lit. “c” si alin.7 lit “k™, art. 136, alin. 1 si alin.-§, art. 196, alin.1, lit. ”a” si art. 243
alin.1 lit. ,,a”, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Co??l ministrativ;

HOTARASTE: /

Art. 1. Se aproba proiectul ,,RENOYAREA ENERGETICA MODERATA
A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNI UL ROMAN - GRADINITA CU
PROGRAM PRELUNGIT NR. 2 - MUGURI DE LUMINA” in vederea
implementarii Tn cadrul PNRR Componenta C10 — Valul renovarii, Axa 2 — Schema
de granturi pentru eficienta energe,ticé\,ﬁ'\rezilien‘gé in cladiri publice, Operatiunea B2
- Renovare energetica moderata sau aprofundata a cladirilor publice, Apel proiecte:

PNRR/2022/C5/B.2.1/1. N /

ART. 2. Se aproba documentatia tehnico - economica si indicatorii tehnico -
economici pentru obiecm][ de investitii aferent proiectului ,RENOVAREA
ENERGETICA MOD A_A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL
ROMAN — GRADINITA .CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 2 - MUGURI DE
LUMINA”, conform anexeﬁ?parte integranta a acestei hotarari.

ART. 3. _Se aproba valoarea totalda a proiectului: ,,RENOVAREA
ENERGETICA DERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL
ROMAN ~ GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 2 - MUGURI DE

LUMINA” in cuahtum de 6.060.876,70 lei fara TVA, respectiv 7.202.714,16 lei
2



inclusiv TVA, 1n conformitate cu documentatia tehnico-economica asumatd de
proiectant prezentata in anexa nr.2, parte integranta a acestei hotarari;

ART. 4. Se aproba contributia proprie in proiect a Municipiului Roman,
reprezentdnd valoarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului ,RENOVAREA
ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL
ROMAN - GRADINIIA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 2 - MUGURI DE
LUMINA” in cuantum de 2.082.350,56 lei farid TVA, respectiv 2.474.308,84 lei
inclusiv TVA.

ART. 5. Sumele reprezentand cheltuieli neeligibile/conexe ce pot aparea pe
durata implementarii proiectului ,RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A
CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN — GRADINIIA CU
PROGRAM PRELUNGIT NR. 2 - MUGURI DE LUMINA”, se vor asigura din

bugetul local, pentru implementarea proiectului in conditii optime.

ART. 6. Se imputerniceste dnul primar Leonard Achiriloaei sd semneze toate
actele necesare contractarii si implementarii proiectului, Tn numele Municipiului
Roman.

ART. 7. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publicé‘ﬁrin afisare la sediul
Municipiului Roman, Judetul Neamt si publicare pe site-ul propriu al Primariei
Municipiului Roman, Judetul Neamt;

ART. 9. Prezenta hotarare se va comunica de' ca re7 sectetarul municipiului
Roman in vederea ducerii sale la indeplinire, astfel: K

- Primarului Municipiului Roman, Judetul Neamt - dnul Leénard Achiriloaei

- Directiei tehnice de Investitii / Serviciului "Managementul Proiectelor” -
Municipiul Roman;

- Directiei Economice - Municipiul Roma Z

Primarul Munt
Leonard AC

Q

iului Roman,
ILOAEI

Prezenta hotarare a $ost adoptatd cu respectarea prevederilor legale privind
majoritatea de voturi.

Nr. total al alesilor locali in functie 21 Voturi ,,pentru”
Nr. total al algsilor locali prezenti Voturi ,,impotriva”
Nr. totall a silor locali absenti  _ Abtineri

Nr. total al alesilor locali care nu participa la dezbatere si la vot




Anexanr.lalHC.L.nr. __ din__.11.2022

la proiectul de hotirare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, a
indicatorilor tehnico-economici si a cheltuielilor ce vor fi efectuate
n cadrul proiectului:

,RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN
MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 2 -
MUGURI DE LUMINA”

Planul National de Redresare si Rezilientd, Componenta 5 — Valul Renovirii,

Axa 2 — Schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilienta in cladiri publice,
Operatiunea B2 - Renovare energetica moderata sau aprofundata a cladirilor publice.
Apel proiecte: PNRR/2022/C5/B.2.1/1

Primdria Roman a obtinut finantare pentru proiectul./ »RENOVAREA
ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL
ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT nr.1 - MUGURI DE
LUMINA” prin Planul national de redresare si rezilienta, compon?nta CS - Valul Renovarii,
Axa 2 - Schema de granturi pentru eficienta energetica si fezilientd in cladiri publice,
Operatiunea B.2: Renovarea energeticd moderatd sau aproi&xd\até cladirilor publice,
beneficiarul acestui proiect fiind Municipiul Roman din judetul Neam.

Prin intermediul componentei C5 - Valul Renovarii se propune imbunatatirea
fondului construit printr-o abordare integrata a eficient®i energetice, a consolidarii seismice,
a reducerii riscului la incendiu si a tranzitiei catre £1adgn yerzi si inteligente, conferind

ald afacestuia, dezvoltarea unor

respectul cuvenit pentru estetica si calitatea arhite
mecanisme adecvate de monitorizare a performantelor fofdului construit si asigurarea
capacitatii tehnice pentru implementarea investitiilor.
Gradinita cu Program Prelungit nr, UGURI DE LUMINA” este amplasati in

intravilanul municipiului Roman, pe str. Dobro u Gherea nr.44.
Cladirea Tn care functioneaza gradinita a fost construita in 1976 si este formata din spatii de
depozitare la subsol, la parter si etaj se regasesc sali"de grupa, sald polifunctionald, cabinet
medical, sala servire a mesei, bucatarie;smagazie alimente, vestiare, holuri, grupuri sanitare
si camera tehnica.

Analizand cladirea si comparand Q:tual e prevederi referitoare la economia de energie
se constatd urmatoarele:

- cladirea nu are un grad de izolare te

1ca ridicat(termoizolatia planseelor si a peretilor

este insuficientd sau lipseste),
- instalatia electrica se re%azé cu ldmpi incandescente si fluorescente,
- nu exista instalatie/defventilare sy climatizare.
Scopul principal al masuriler de renovare energetica 1l constituie reducerea consumurilor
de energie pentru incalzire ;i}plicit reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera prin
diminuarea consumului de enerdie.
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In vederea atingerii indicatorilor stabiliti in cadrul Apelului de proiecte de renovare
energeticd moderatd a cladirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/B.2.1/1, se propune
realizarea urmatoarelor lucrari:
1.ARHITECTURA

Scopul principal al masurilor de reabilitare/modernizare a anvelopei existente 1l constituie
reducerea consumurilor de energie pentru incdlzirea spatiilor in conditiile asigurdrii unui
microclimat confortabil si implicit reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera prin
diminuarea consumului de energie.

Cladirea va avea aceeasi structura constructiva, se vor executa lucrari de interventie, finisare.

INCHIDERILE EXTERIOARE SI COMPARTIMENTARILE INTERIOARE
Tnchiderile exterioare propuse

Inchiderile exterioare existente din zidarie de caramida -vor fi termoizolate la exterior cu
vata minerala bazalticd 15 cm grosime.

Pentru zona soclului termoizolatia este de 10 cm polistiren extrudat si se va continua
inclusiv sub cota trotuarului/ terenului amenajat cu minim 30-40cm.

Se propune termoizolarea planseului de peste subsolul tehnic, spatiu neancalzit cu un strat
de 10cm spuma termoizolanta. La interfata dintre cladire si trotuar se va tuna un cordon de
bitum topit.

Tamplarie PVC 5 camere, cu geam termoizolant tripan cu argon intryfoile ticla, usile
de acces vor fi realizate din tAmplarie de Al cu geam termoizolant.

Compartimentarile interioare propuse

Pereti de compartimentare din zidarie de cardmida cu goluri Zrtic e de 30 cm si de 15
cm. Pereti de compartimentare din gips carton 10/15 cm, cu n‘Qcc‘lJe vata minerala montati
pe structura metalica placati pe ambele fete intr-un singur strat™cu gips caron rezistent la
umezeala. Pereti usori din HPL cu sistem de inchidere "liber-ocupat™ montati pe elemente

din HPL pentru cabinele grupurilor sanitare Z

FINISAJELE INTERIOARE z
Se propune realizarea de reparatii a finisajelor in Zenelg¢/de interventie a pardoselilor,
peretilor si tavanelor, datorate desfacerii tdmplariei eyistente si lucrarilor necesare
modernizdrii instalatiilor aferente cladirii.
Pereti
Peretii sunt finisati cu tencuiala aplicatd mecanizat pe baza de var nisip, gletuiti si
zugraviti cu var lavabil de interior culoare alb. Pang/la inaltimea de 1,10m sunt finisati cu
zugraveli acrilice de apa in culori pastelate pe glet de gips
Pardoseli
Se propune refacerea pardoselilor existente in zonele de interventie necesare lucrarilor de
interventie structurala si aferente modernizarii instalatiilor
o Parchet in zona salilor de grupa, /
o Gresie portelanatd antiderapantd rezistenta la uzurd in holuri, grupuri sanitare,
vestiare, oficii/bucatarie si eaﬁera centralei.

Tavane
Tavanele : zugraveli cu v lavabmloare alb.
Tamplarie interioara — realizatéddin lemn/MDF;

FINISAJELE EXTERIOARE

<



Peretii exteriori se vor termoizola cu vata minerald bazaltica de 15c¢m si vor fi finisati cu
tencuiald decorativa subtire montata pe plasa din fibra de sticla la exterior, Tn nuante de alb
si cu sistem de fatada ventilata in zonele colorate a cladirii-conform planselor de arhitectura.

ACOPERISUL SI INVELITOAREA
Se propune desfacerea invelitorii i repararea acoperisului tip terasa, prin refacerea tuturor
straturilor termoizolante si hidroizolante.

ALTE SOLUTII CONSTRUCTIVE SPECIFICE PROIECTULUI

Se propune refacerea zonei accesului principal, realizare rampa acces persoane
dizabilitati conform normativelor, precum crearea zonelor de acces pentru
aprovizionare si pentru spatiul tehnic propus in subsolul corpului C1- prin
intermediul unei curti engleze.

Trotuarele perimetrale vor fi din beton, iar Th zona accesului secundar se va realiza
o rampa de acces persoane cu dizabilitdti conform normativelor in vigoare, cu o panta
de maxim 8% si va fi realizatd o balustradd metalica cu doud maini curente la
h1=70cm si h2=90cm, montatd paralel rampei pentru persoane cu dizabilitati si a
treptelor de acces in zona centralei termice

2. STRUCTURA
Luand in considerare tema de proiectare care consta in reabilitarea termo-ehergetica a
cladirii se propun urmatoarele:

Se propune relocarea centralei termice n subsolul exist71t Cu acces exterior prin
intermediul unei curti engleze;

Reconfigurarea spatiilor din zona bucatariei, spatiilor d&aprovizionare si depozitare
in parter, zona spaldtoriei in etaj pentru respectarea normelof si normativelor in
vigoare; '
Pentru respectarea prevederilor normativului P18 cu privire la cdile de evacuare in
caz de incendiu, se propune realizarea unui sc?e rioare in zona de aprovizionare
a gradinitei conform solutiei de arhitecturad; ?ﬁ

Compartimentdrile interioare propuse prin solutia®de/arhitecturd se vor realiza cu
pereti din gips carton rezistent la foc cu umpluturi d¢’vata minerald;

Termoizolarea fatadelor conform recemandarilor din auditul energetic. Soclul se va
izola cu material termoizolant rezis la umiditate/intemperii cu prindere
asemandtoare a materialului termoizolant de fatada;

In vederea aplicarii masurilor de termoizoldre propuse in auditul energetic vor fi
necesare desfacerea trotuarelor-existente si refacerea acestora la o cota sub limita
inferioara a ferestrelor subsolylui, cupante accentuate de scurgere spre exterior, unde
vor fi realizate rigole de cole@tare din beton, n care prin sistematizarea terenului din
jurul constructiei sa fie dirijate-apgle meteorice. Rigolele vor deversa in afara
perimetrului construit;
Construirea rampelor pentru a facilita accesul liber si nemarginit pentru persoanele
cu dizabilitati. ‘R

INSTALATII ELECTRIC EESTRIBUTIE A ENERGIEI ELECTRICE

Pentru alimentarea cupenergie electrica a obiectivului s-a prevazut un tablou
electric general (notat TEG) amplasat pe hol.
Din tablouhelectric general se vor alimenta tablourile electrice secundare de nivel.

<



o In tabloul general de distributie, se prevede protectie impotriva supratensiunilor
electrice indirecte (induse) in instalatiile interioare determinate de supratensiuni
atmosferice §i de deconectdri interioare, prin utilizarea unui descarcator la
supratensiuni.

SISTEM DE PANOURI FOTOVOLTAICE
e Pentru diminuarea consumului de energie electrica, se va monta un sistem de panouri
fotovoltaice on-grid de minim 3 kKWp, care vor asigura o parte din energia utilizata
zilnic.

INSTALATII SANITARE
Proiectul trateaza urmatoarele categorii de lucrari:
¢ instalatii interioare de alimentare cu apa rece si apa calda menajer3;
e instalatii interioare de canalizare ape menajere
o dotarea cu obiecte sanitare, armaturi si accesorii

INSTALATII STINGERE INCENDIU

Sistemul de stingere a incendiilor trateaza urméatoarele obiective de investitie:
A. Instalatii de stingere a incendiilor cu hidranti interiori;
B. Instalatii de stingere a incendiilor cu hidranti exteriori; /
C. Statii de pompare a apei destinate stingerii incendiilor;
D. Rezervor pentru rezerva de apa necesara stingerii incendiilor.

INSTALATII GAZE NATURALE 7
A. Instalatii de gaze naturale cu care este dotat amplasarg@ll suht in stare bund de

functionare.
B. Avand in vedere faptul ca se va reloca camera tehnica pentru echipamente termice
nou propuse, se vor realiza lucrari de redire?are asupra instalatiei interioare de
C

gaze naturale.
C. Conductele vor fi montate aparent, in spatii e, /ventilate si circulate, cu acces
permanent
Caracteristici electroenergetice ale obiectiv.
e Puterea instalata: P1=119,90 kW;

e Coeficientul de utilizare: Ku=0,5;
e Puterea maxima absorbita: Pa =59,95 kW;
e Curentul de calcul:lc=95 A;
e Tensiunea de utilizare: Un'= 3x400W.c.a.;
e Frecventa retelei de alimentate: Fu = 50 = 0,2 Hz;
e Factor de putere: cos ¢ = 0,92 (neutral);
e Tipuri de instalatii functionale: instalatii electrice iluminat/prize, alimentare
echipamente termice-._
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTI
INVESTITIEI

A) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii,
exprimati in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M),
in conformitate cu devizul general
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VALOARE VALOARE
(FARA TVA) (INCLUSIV TVA)
ELIGIBIL
TOTAL GENERAL 3.978.526,14 4.728.405,32
C+M 2.890.325,18 3.453.766,96
NEELIGIBIL
TOTAL GENERAL 2.082.350,56 2.474.308,84
C+M 1.764.751,71 2.085.774,53
TOTAL
TOTAL GENERAL 6.060.876,70 7.202.714,16
C+M 4.655.076,89 5.539.541,50

B) Indicatorii Minimali, Respectiv Indicatori De Performanta — Elemente Fizice/
Capacitati Fizice Care Sa Indice Atingerea Tintei Obiectivului De Investitii — Si Dupa
Caz Calitativi, In Conformitate Cu Standardele, Normativele Si Reglementarile

Tehnice Tn Vigoare.

L

Functiunea principald Unitate de invatamant- g}ﬁdinigé
Regim de indltime C1;C2 Cl-St+P+lE; C2-P |
H mMaxX (coama) c1 existent 9,25 m
h max (atic)c1 propus 6,55 m -
S.c (suprafati construité)GXiStenté. totala 886,00mp e I N
S.C.0. (suprafata construita desfasurats) totald existenta 1791 mp \
S.C (suprafata consruiceXistentd C1 87500mp > /
S.cd (suprafati construiti desfésuraté)eXiStenté Cl 1780,00 mp =
S.c/S.cd (suprafata construitd/ construita desfasurata) C2 11ﬁQ0mp
S.c (suprafati construiti) tOtalé'prOpUS 9%4501[)
S.c.d. (suprafatd construitd desfisurati) tOtalé‘propUS 1€60 l m p}
S.c (suprafatd construité)pr()pusa Cl 902,§m P /
S.c.d. (suprafata construita desfasuratd) PTOpUSa Cl 1782,8%
Suprafatd propusa spre demolare-C2 ~ 11,00mp

Indicatori de proiect estimati \
Indicator __| Initial Final Reducere

_ \ procentuala

Consumul anual specific de energiK )
finala pentru incalzire la inceputul 26,906 75,725 66,627
implementarii proiectului (kWh/mp
an)*
Consumul de energie primah!totalé la
inceputul implementarii (roie tu-l-u7 310,148 186,191 39,967
(KWh/mp an)* C
Consumul de energie primaré\?alé
utilizand surse regenerabile la 0 5,678 -
inceputul implenrentarii proiectului
(KWh/mp an)* L




Consumul de energie primara totala

proiectului (echivalent kgCO2/mp
an)*

utilizand surse conventionale la 310,148 180,514 41,798
inceputul implementarii proiectului

(KWh/m2 an)*

Nivel anual estimat al gazelor cu efect

de sera la inceputul implementarii 53,321 26,415 50,460

Proiectul respecta obligatiile prevazute in PNRR pentru implementarea principiului ,,Do No
Significant Harm” (DNSH), inclusiv cele din articolul 17 din Regulamentul (UE)
2020/852(,,Prejudicierea in mod semnificativ a obiectivelor de mediu”) din Regulamentul

privind taxonomia, stabilite pentru fiecare obiectiv de mediu.




Proiectant:

S.C. ARTEHNIS S.R.L.

DEVIZUL GENERAL SCENARIUL A

privind cheltuielile necesare realizirii obiectivului de investitie

ARTEHNIS

INSPIRING PERFORMANCE

,RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN - GRADINI TA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 - MUGURI

DE LUMINA "

Valoare (fara

Valoare (cu

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor TVA
crt. de cheltuieli TvA) _ TVA)
lei lei lei
1,00 2 3 4,00 5,00
CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului i aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2,00 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare gi asistenta tehnica
3.1 Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
32 Ducur_nenﬁ.'ltii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 2.000,00 380,00 2.380,00
autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 8.400,00 1.596,00 9.996,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 13.000,00 2.470,00 15.470,00
3.5 Proiectare 163.000,00 30.970,00 193.970,00
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Stuc.iiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrdrilor de interventii §i 28.000,00 5.320,00 33.320,00
deviz general
35.4 chumenmtiile telhnice necgsarfz in vederea obtinerii 30.000,00 5.700,00 35.700,00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnicsi a detaliilor de executie 20.000,00 3.800,00 23.800,00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 85.000,00 16.150,00 101.150,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultantd 30.000,00 5.700,00 35.700,00
3.7.1 Managementul proiectului 0,00 0,00 0,00
3.7.2 Auditul financiar 30.000,00 5.700,00 35.700,00
3.8 Asistenta tehnica 67.000,00 12.730,00 79.730,00
3.8.1 Asistentd tehnicd din partea proiectantului 32.000,00 6.080,00 38.080,00
3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor 16.000,00 3.040,00 19.040,00
Pentru participarea proiectantului la fazele incluse fn programul de control al
bt lucrarilor de executie, avizat de Inspectoratul de Stat in Constructii 16:000.00 040,00 12.04000
3.8.2 Dirigenfie de santier 35.000,00 6.650,00 41.650,00
TOTAL CAPITOLUL 3 283.400,00 53.846,00 337.246,00
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1. Constructii si instalatii 4.558.695,33 866.152,11 5.424.847,44
4.2 Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si functionale 84.381,56 16.032,50 100.414,06
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 852.825,50 162.036,85 1.014.862,35
4.4 U.ti]aj?, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj 0,00 0,00 0,00
si echipamente de transport
4.5 Dotari 23.000,00 4.370,00 27.370,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 5.518.902,39 1.048.591,45 6.567.493,84
CAPITOL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 22.000,00 4,180,00 26.180,00
5.1.1 Lucriri de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 12.000,00 2.280,00 14.280,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 10.000,00 1.900,00 11.900,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 51.205,85 0,00 51.205,85
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finanfatoare 0,00 0,00 0,00
5.2.2 Cota aferentd Inspectoratului de Stat in Constructii, calculati potrivit 2327538 0,00 23.275,38

prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, republicata




Cota aferenta Inspectoratului de Stat in Constructii, calculata potrivit
523 prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executirii lucrarilor de 4,655,08 0,00 4.655,08
constructii, republicata, cu modificarile si completirile ulterioare
Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC, in aplicarea prevederilor
24 Legii nr. 215/1997 privind Casa Sociald a Constructorilor 2327538 000 A8LT5A0
825 Taxe pentru acorduri, avize conforme §i autorizatia de construire/desfiinfare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevizute 174.948,47 33.240,21 208.188,67
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 10.420,00 1.979,80 12.399,80
TOTAL CAPITOLUL 5 258.574,31 39.400,01 297.974,32
CAPITOL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL: 6.060.876,70 1.141.837,46 7.202.714,16
din care: C+M (1.2+1.3+14+2+4.1+4.2 +5.1.1) 4.655.076,89 884.464,61 5.539.541,50
1
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Proiectant:

S.C. ARTEHNIS S.R.L.

DEVIZUL GENERAL SCENARIUL A

ARTEHNIS

INSPIRING PERFORMANCE

privind cheltuielile ELIGIBILE necesare realizarii obiectivului de investitie
RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN - GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 - MUGURI DE

LUMINA "

Valoare (fara

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor TVA Valoare (cu TVA)
crt, de cheltuieli Tw.\} = =
lei lei lei
1,00 2 3 4 5
CAPITOL1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
11 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajiri pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2,00 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnici
3.1 Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 Docullnen.t.a,tii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 2.000,00 380,00 2.380,00
autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 8.400,00 1.596,00 9.996,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 13.000,00 2.470,00 15.470,00
3.5 Proiectare 163.000,00 30.970,00 193.970,00
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz 28.000,00 5.320,00 33.320,00
general
35.4 Do.cumenta;iile ta%hnice necesare in vederea obtinerii 30.000,00 5.700,00 35.700,00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 20.000,00 3.800,00 23.800,00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 85.000,00 16.150,00 101.150,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanti 0,00 0,00 0,00
3.7.1 Managementul proiectului 0,00 0,00 0,00
3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistentd tehnica 67.000,00 12.730,00 79.730,00
3.8.1 Asistenta tehnici din partea preiectantului 32.000,00 6.080,00 38.080,00
3.8.1.1 Pe perioada de execufie a lucrarilor 16.000,00 3.040,00 19.040,00
Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al
HRLZ lucririlor de execufie, avizat de Inspectoratul de Stat in Constructii 16:000.00 203090 19040,00
3.8.2 Dirigentie de santier 35.000,00 6.650,00 41.650,00
TOTAL CAPITOLUL 3 253.400,00 48.146,00 301.546,00
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1.1 Constructii si instalatii Renovare enegetica 2.820.071,78 535.813,64 3.355.885,42
412 Lucrél_'ile privind instalarea de statii de incircare rapida pentru vehicule 4.000,00 760,00 4.760,00
electrice
4.2 Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si functionale 66.253,40 12.588,15 78.841,55
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesiti montaj 560.809,00 106.553,71 667.362,71
4.3 Statie de incarcare rapida (cu putere peste 22kW) 123.067,50 23.382,83 146.450,33
4.4 Utilf;ie, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 0,00 0,00 0,00
echipamente de transport
4.5 Dotiri 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 3.574.201,68 679.098,32 4.253.300,00
CAPITOL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 22.000,00 4.180,00 26.180,00
5.1.1 Lucriri de constructii i instalatii aferente organizarii de santier 12.000,00 2.280,00 14.280,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizdrii santierului 10.000,00 1.900,00 11.900,00
52 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 31.793,58 0,00 31.793,58
5.2.1 Comisioanele si dobénzile aferente creditului bancii finangatoare 0,00 0,00 0,00




522 Cota afert.enta InsPectcratului de S.ta.t in Co.nstrutipi, ca]culata”pctrivit - 14.451,63 0,00 14.451,63
prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, republicati
Cota aferenta Inspectoratului de Stat in Constructii, calculata potrivit
5.23 prevederilor Legii nr, 50/1991 privind autorizarea executdrii lucrarilor de 2.890,33 0,00 2.890,33
constructii, republicati, cu modificirile si completirile ulterioare
Cota aferenti Casei Sociale a Constructorilor - CSC, in aplicarea prevederilor Legii
2 14.451,63 0,00 14.451,63
hh nr. 215/1997 privind Casa Sociald a Constructorilor
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevizute 86.710,88 16.475,07 103.185,95
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 10.420,00 1.979,80 12.399,80
TOTAL CAPITOLUL 5 150.924,46 22.634,87 173.559,32
CAPITOL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL: 3.978.526,14 749.879,19 4.728.405,32
din care: C+M (1.2 +1.3 +144 +2 +4.1 + 4.2 + 5.1.1) 2.890.325,18 551.441,78 3.453.766,96

Beneficia
UAT MUM




Proiectant:

S.C. ARTEHNIS S.R.L.

DEVIZUL GENERAL SCENARIUL A

ARTEHNIS

INSPIRING PERFORMANMNCE

privind cheltuielile NEELIGIBILE necesare realizarii obiectivului de investitie
,RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN - GRADINI TA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.2 - MUGURI

DE LUMINA "

Valoare (fara

Valoare (cu

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor TVA
crt. de cheltuieli TV{\] = TV;:\]
lei lei lei
1,00 2 3 4,00 5,00
CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajdri pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2,00 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 Docul_nen_t.a;ii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 0,00 0,00 0,00
autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00
3.5 Proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5:.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Stuc.:liu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucririlor de interventii si 0,00 0,00 0,00
deviz general
354 chumentatiile te.hm'ce necgsar_c_e in vederea obtinerii 0,00 0,00 0,00
avizelor/acordurilor/autorizagiilor
3.5.5 Verificarea tehnici de calitate a proiectului tehnicsi a detaliilor de executie 0,00 0,00 0,00
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0,00 0,00 0,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanta 30.000,00 5.700,00 35.700,00
3.7.1 Managementul proiectului 0,00 0,00 0,00
3.7.2 Auditul financiar 30.000,00 5.700,00 35.700,00
3.8 Asistenta tehnica 0,00 0,00 0,00
3.8.1 Asistenta tehnicd din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00
3.8.1.1 Pe pericada de executie a lucrarilor 0,00 0,00 0,00
Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al
el lucrrilor de execufie, avizat de Inspectoratul de Stat in Construdii 0,00 .00 4ot
3.8.2 Dirigentie de santier 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 3 30.000,00 5.700,00 35.700,00
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 1.734.623,55 329.578,47 2.064.202,02
4.2 Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si functionale 18.128,16 3.444,35 21.572,51
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 168.949,00 32.100,31 201.049,31
4.4 U_tilait‘e, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj 0,00 0,00 0,00
si echipamente de transport
4.5 Dotéri 23.000,00 4.370,00 27.370,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 1,944,700,71 369.493,13 2.314.193,84
CAPITOL S
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
SA.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizirii de santier 0,00 0,00 0,00
512 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 19.412,27 0,00 19.412,27
5.2.1 Comisioanele si dobinzile aferente creditului bancii finanatoare 0,00 0,00 0,00
522 Cota aferenta Inspectoratului de Stat Tn Constructii, calculati potrivit 882376 0,00 8.823.76

prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, republicata




Cota aferenti Inspectoratului de Stat in Constructii, calculata potrivit
5.2.3 prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executirii lucrarilor de 1.764,75 0,00 1.764,75
constructii, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare
Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC, in aplicarea prevederilor
pal Legii nr. 215/1997 privind Casa Sociald a Constructorilor s s g b
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiinfare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 88.237,59 16.765,14 105.002,73
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 5 107.649,85 16.765,14 124.415,00
CAPITOL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL: 2.082.350,56 391.958,28 2.474.308,84
din care: C+M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 1.764.751,71 333.022,82 2.085.774,53

Benefici
UAT MU [
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MUNICIPIUL ROMAN

Piata Roman-Voda nr. Www.primariaroman.ro
Tel. 0233.741.651, 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650
Fax. 0233.741.604, E-mail: primaria@primariaroman.ro

Emitent: CABINET PRIMAR
Nr. 83359 din 15.11.2022

REFERAT DE APROBARE
(-

privind aprobarea documentatiei tehnico-econamice, a indicatorilor
tehnico-economici si a cheltuielilor ce vor fi efectuate
in cadrul proiecttiui:

I'A CUPROGRAM PRELUNGIT

~

,RENOVAREA ENERGETICA ODE?TA A CLADIRILOR PUBLICE
E LUMINA”

Operatiunea B2 - Renovare energetica moderata sau aprofundata a cladirilor

publice.
Apel proiecte: PNRR/2022/€5/B.2.1/1
nisterul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si

Administraiet @ contractului de finantare nr. 124283/03.11.2022 1in cadrul
Apelttui de. proiecte de renovare energetici moderati a cladirilor publice,

moderata sau aprofundata a cladirilor publice pentru proiectul aferent investitiei
» varea energeticinmoderata a cladirilor publice din Municipiul Roman —
Gradinita cu Program Prelungit nr.2 - Muguri de Lumina”, propun prezentul
iect de hotarare.




Existd oportunitatea finantarii acestel investitii prin finantarea din fondurile
europene aferente Planului national de redresare si rezilientd in cadrul apelului de
proiecte PNRR/2022/C5/B.2.1/1.

Prin intermediul componentei C5 - Valul Renoviarii se propune
Tmbunatatirea fondului construit printr-0 abordare integrata a eficientei energetice,
a reducerii riscului la incendiu si a tranzitiei catre cladiri verzi si inteligente,
conferind respectul cuvenit pentru estetica si calitatea arhitecturala a acestuia,
dezvoltarea unor mecanisme adecvate de monitorizare a performantelor fondului
construit i asigurarea capacitatii tehnice pentru implementarea investitiilor.

Prin realizarea investitiei ,,Renovarea energeticai moderata a cladirilor
publice din Municipiul Roman — Gradinita cu Program Prelungit nr. 2 -
Muguri de Lumina” sunt sprijinite activitdti/actiuni specifice pentru cresterea
eficientei energetice, respectiv:

e Lucrari de reabilitare termica a elementelor de anv?opé a cladirii;

e Lucrari de reabilitare termica a sistemului de incalzire/a sistemului de
furnizare a apei calde de consum;

e Instalarea unor sisteme alternative de produc€re a ¢nergiei electrice si/sau
termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie;

e Lucrari de instalare/reabilitare/modernizar[: a sistemelor matizare

si/sau ventilare mecanica pentru asigur alitatii aerului interior;

Lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor de-iluminat in cladiri;

Sisteme de management energetic intégrat pentru E}édiri;

Sisteme inteligente de umbrire pentru sez

Modernizarea sistemelor tehnicg ale cladirilor, 1

cladirilor pentru solutii inteligéce;

e Lucrari pentru echiparea~cu statii de/incarcare pentru masini electrice,
conform prevederilor Legii nr372/2005 privind performanta energetica a
cladirilor

o Alte tipuri de lucrari;

e Instalare de statii de incateare rapida pe vehicule electrice aferente
cladirilor publice (cu putere<_peste 22kW), cu doua puncte de
Tncarcare/statie.

| Wmcte este sprijinitd realizarea de investitii pentru

ergetice a “cladirilor publice din mediul urban, detinute
(aflate in_proprietate publica sau in administrare) de entitatile eligibile si ocupate
(in care isi desfasoara activi leasi entitati eligibile care le detin si/sau

de alte entiattpublice decat cele care le detin, dar care se incadreaza in categoria
ilor publice Mlocale si care sunt cladiri de uz ori de interes public, cu

vederea pregatirii

Prin prezen
cresterea eficientei

at, din bugetul coordonatorului de reforme si/sau investitii pentru
5 — Valul Renoviarii - MDLPA, in conformitate cu legislatia in



In cadrul investitiei, in afara valorii eligibile a proiectului, Municipiul
Roman are obligatia asigurarii finantarii cheltuielilor neeligibile, cum vor rezulta
din documentatiile tehnico-economice/contractul de lucrari, solicitate in etapa de
implementare.

Prezentul referat de aprobare insotit de proiectul de hotarare va fi transmis

catre Serviciul Managementul Proiectelor Tn vederea intocmirii raportului de
specialitate.

Fata de cele ce preced, rog domnii consilieri sa analizeze si sa se pronunte
prin vot.

Initiator
Primarul Mun|C|p|uIU| Roma

y \)
NN
W\
N
X
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MUNICIPIUL ROMAN -

Piata Roman-Voda nr.1 www.primariaroman.ro
Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650
Fax. 0233.741.604

Emitent: Directia Tehnica de Investitii/Serviciul Managementul Proiectelor
Nr. 83499 din 15.11.2022

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice,
a indicatorilor tehnico-economici si a cheltuielilor ce vor fi efecgiate in cadrul
proiectului: /

»RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR PUBLICE
DIN MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT

NR. 2 - MUGURI DE LUMIN[{’;
Planul National de Redresare si Rezilienta, Componenta-5> —/Valul Renovarii,

Axa 2 — Schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilienta in cladiri
publice,
Operatiunea B2 - Renovare energetica mode??sau aprofundata a cladirilor

publice. /

Apel proiecte: PNRR/2022/C5/B.2.1/1
Analizand referatul de aprobarea\'fs$nului Primar Leonard Achiriloael,

Tnregistrat cu nr. 83359 din 15.11.2022 prin carg’se propune aprobarea documentatiei
tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici si a cheltuielilor ce vor fi
efectuate pentru implementarea iectului aferent obiectivului de investitii
»Renovarea energetica moderata a cladirilor publice din Municipiul Roman —
Gridinita cu Program Prelungit nr.2 - Muguri de Lumina” cu finantarea din
fondurile europene aferente Planulu#national de redresare si rezilientd in cadrul
apelului de proiecte PNRR/2022/C5/B.2.1/1, facem urmatoarele precizari:

Prin intermediul -componentei C5 - Valul Renovarii, Axa 2 - Schema de
granturi pentru eﬁcien‘gzen rg?cé st rezilientd in cladiri publice, Operatiunea B.2:
Renovarea energetica moderata sau aprofundata a cladirilor publice se propune
imbunatatirea fondului consftuit printr-o abordare integrata a eficientei energetice, a
reducertii riscului la incendiu si a tranzitiei catre cladiri verzi si inteligente, conferind
respectul cuvenitpentru estetica si calitatea arhitecturala a acestuia, dezvoltarea unor
mecanisme /adecvate de monitorizare a performantelor fondului construit si
asigurarea capacitatii tehnice pentru implementarea investitiilor.




Prin realizarea investitiei ,,Renovarea energetici moderata a cladirilor
publice din Municipiul Roman — Gradinita cu Program Prelungit nr. 2 -Muguri
de Lumina” sunt sprijinite activitati/actiuni specifice pentru cresterea eficientei
energetice, respectiv:

e Lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii;
e Lucrdri de reabilitare termica a sistemului de incalzire/a sistemului de
furnizare a apei calde de consum;
e Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice si/sau
termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie;
e Lucrari de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare si/sau
ventilare mecanica pentru asigurarea calitatii aerului interior;
Lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor de iluminat in cladiri;
Sisteme de management energetic integrat pentru cladiri;
Sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald,;
Modernizarea sistemelor tehnice ale cladirilor, inclusiv in vederea pregatirii
cladirilor pentru solutii inteligente;
e Lucrari pentru echiparea cu statii de incarcare pentru masini electrice, conform
prevederilor Legii nr. 372/2005 privind performanta enetggtica aeladirilor,
e Instalare de statii de incarcare rapida pentru vehicule electrice aferente
cladirilor publice (cu putere peste 22kW), cu doud puncte de incarcare/statie.

In cadrul investitiei, in afara valorii eligibile a proi tﬁlui, Municipiul Roman
isi asuma asigurarea finantarii cheltuielilor neeligibiﬁ,\ cupn vor rezulta din
documentatiile tehnico-economice/contractul de lucrari ine de implementare.
Monitorizarea implementarii contractelor de finantare din punct de vedere
tehnic si financiar se va realiza de catre MinisterufDezvoltarii, Lucrarilor Publice si
Administratiei.
Conform Ghidului specific, in etapa de implementareArebuie prezentata Hotararea
de aprobare a documentatiei tehnico-economice (faZza SF/DALI) si a indicatorilor
tehnico-economici asumata de proiectant.

Principalii indicatori ai apelului de proiecte su

e reducerea consumului anual specific de energie finald pentru incalzire
(KWh/m? an);

e reducerea consumului de energie primara totald (kWh/m? an). Conform
Recomandarii Comisiei Ewropeng privind renovarea cladirilor nr. 2019/786,
renovarea moderata presupune gConomii de energie primara cuprinse intre 30-
60%;

e consumul de enekgie primara utilizand surse regenerabile la finalul
implementarii proiecfului (kWh/m? an);

e arie desfésuratég adirc publica, renovata energetic (m?);

e reducerea anuala estimjata a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO,/m? an);

e puncte de Incarcare rapida (cu putere peste 22 kW) instalate pentru vehicule
electrice ( ar);

e persoang care beneficiazd in mod direct de masuri pentru adaptarea la
schimbarilé.climatice.



Valoarea totala a proiectului reiese din Devizul general realizat de proiectant
pentru faza DALLI:

VALOARE VALOARE
(FARA TVA) (INCLUSIV TVA)
ELIGIBIL
TOTAL GENERAL 3.978.526,14 4.728.405,32
C+M 2.890.325,18 3.453.766,96
NEELIGIBIL
TOTAL GENERAL 2.082.350,56 2.474.308,84
C+M 1.764.751,71 2.085.774,53
N
TOTAL
TOTAL GENERAL 6.060.876,70 7.202)714,167
C+M 4.655.076,89 5.539.541,50

eligibile ale proiectului fara TVA.

In cazul proiectelor depuse in cadrul PNRR, valoarea TVA aferenti cheltuielilor
eligibile va fi suportata de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de reforme
si/sau investitii pentru Componenta 5 — Valul R;ojrii - MDLPA, in conformitate

Rata de finantare acordata prin PNRR este de 100% @1 joarea cheltuielilor

cu legislatia n vigoare.

Drept urmare proiectul de hotarare propus estedegal si oportun si recomandam

aprobarea lui. \

Director DTI.
Ovidiu BOJESCU

Q

Sef Serviciu Managementul proiectelor
\ Nadia CIRCU
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